
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI 

NOVARA 

Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it 

PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  
codice fiscale: 94062750032 

 

 

 

Prot.1018/2022 

Oggetto: Determina di affidamento diretto per l’acquisto del manuale Bergantini 

aggiornato al 2022. - a.s. 21/22  
CIG Z803505021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche,  
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e  
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 "Norme in materia di procedimento amministrativo  
e di diritto de accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 Codice dei contratti pubblici e dal D.L 32 del 18  
aprile 2019 convertito con modificazioni dalla legge 14 giugno 2019 n. 55 c.d.  
Sblocca Cantieri; 

VISTO il D.L.vo n.50 del 18 aprile 2016, entrato in vigore il 20 aprile 2016, di 
abrogazione delle disposizioni di cui al D.Lvo n.163/2006 nonché quelle di cui al 
D.P.R. n.207/2010; 

VISTO il D.lgs N.56/2017, correttivo del D.Lgs.50/2016; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018 n° 129, concernente “Regolamento recante le  
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni  
Scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015 n. 107” e in  
particolare l’art. 44 – Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nella attività  

negoziale; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 11 febbraio 2022 che ha approvato il 
Programma Annuale per l’esercizio finanziario in corso; 

CONSIDERATO che l’art.36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016 al comma 2, 

lettera a) consente di procedere ad affidamento diretto adeguatamente motivato 

fino all’importo di €.40.000,00 IVA esclusa; 

VISTO il D. legge 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”;  

CONSIDERATO che si rende necessario l’acquisto del manuale Bergantini rivolto a tutto 
il personale scolastico e che raccoglie le principali novità in materia di normativa 
scolastica;  

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI 

NOVARA 

Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it 

PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  
codice fiscale: 94062750032 

 

 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che il fine pubblico è garantire il regolare aggiornamento 
contabile/amministrativo della segreteria; 

ACCERTATO che il Gruppo SPAGGIARI PARMA è la Casa Editrice che pubblica il 
BERGANTINI; 

ACCERTATO il possesso dei requisiti della ditta sopracitata; 

RITENUTO di procedere in merito  

CONSIDERATO che l’importo della fornitura è di € 68,00 esente Iva; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata risulta finanziariamente 

compatibile con l'effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell'Istituto; 

VISTO che la Ditta citata risponde alle esigenze di questa Istituzione Scolastica, 

garantendo efficienza ed efficacia nel servizio di assistenza; 

 

Tutto ciò visto e rilevato 

DETERMINA 

Art.1 Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.L. 50/2016, 

all’acquisto del manuale BERGANTINI, per l’importo di € 68,00 (Iva esente), con 

imputazione al Programma Annuale esercizio finanziario 2022 che ne presenta la 

disponibilità; 

Art.2 di dare atto che ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, 

n. 266, il Codice Identificativo Gara (CIG) è il n. Z803505021; 

Art.3 di impegnare la somma di € 68,00 iva esente per le finalità di cui sopra, 

nell’Aggregato A 2.1 Funzionamento Amm.vo alla voce 2.1.3, con oneri a carico 

della scuola; 

Art.4 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa 

fattura elettronica e dopo l’acquisizione telematica di regolare certificazione 

DURC, nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

Art.5 Ai sensi dell’art.31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 a dell’art. 5 della legge 241/90 il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente scolastico, stante l’assenza di cause 

ostative alla sua nomina. 

Art.6 Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale alla sezione 

Amministrazione trasparente. 

La Dirigente Scolastica 

        Dott.ssa Maria Caterina Barberis                                                                                                                                                                
firma omessa ai sensi art.3 dl 39/1993 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/

